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Årsmødet i Ålborg havde fundet en god ramme på Hotel 
Hvide Hus og i Ålborghallen. Om eftermiddagen den 
28. august holdt Dansk kulturhistorisk Museumsforening 
sit repræsentantmøde efterfulgt a fen  diskussion om mu
seernes uddannelsesproblemer.

Aftenprogrammet indledtes med et virtuost lysbilled- 
foredrag af museumsdirektør Torben Witt om Ålborgs 
udvikling under industrialiseringen i 1890’erne. -  For re
sten af aftenen havde Sammenslutningen af lokalhistori
ske Foreninger ansvaret. Stud.mag. Jakob Vedsted for
talte om Gosmerundersøgelsen, et »folkeforskningspro- 
jekt«, som Odder Museum havde arbejdet med fra 1977. 
Målet havde været at indsamle materiale om Gosmer 
sogns fortid, nutid og fremtid og at inddrage stedets be
boere som aktive medarbejdere i dette arbejde. Lokalbe
folkningens udbytte af arbejdet var blevet udmøntet i et 
skuespil, Gosmerspillct, 1981, skrevet og opført af folk i 
Gosmer. En film med udsnit af dette spil blev vist. Til 
sidst talte museumsinspektør Jacob B. Jensen om erfa
ringerne fra indsamlingen af arbejdererindringer i Hor
sens.

Den 29. august holdt Sammenslutningen af lokalhisto
riske Foreninger og Sammenslutningen af lokalhistoriske 
Arkiver repræsentantmøder om formiddagen. Desuden 
holdt flere af de historiske institutioner i byen åbent hus. 
Om eftermiddagen blev D H F’s repræsentantmøde af
holdt i Ålborghallen.

Dansk Historisk Fællesforenings 
repræsentantm øde i Ålborg den 29. 
august 1981

Formanden Vagn Dybdahl indledte med at udtale 
mindeord over H. K. Kristensen og Poul Halkjær 
Kristensen. Derefter gik man over til dagsordenens 
punkt:

1. Valg a f  dirigent
M uscumsdirektør Torben Witt blev valgt. Efter at have 
konstateret, at repræsentantmødet var indkaldt i over
ensstemmelse med lovene, gav han ordet til formanden.

2. Formandens beretning 1980/81
Mcdlemstallet er siden sidste årsmøde vokset med 6 mu
seer, 25 lokalarkiver plus to ekstraordinære medlemmer 
under SLA, samt 8 foreninger under SLF. DH F’s samle

de medlemstal er nu på 614. Jeg byder alle de nye med
lemmer velkommen.

Det er første gang, jeg aflægger beretning på D H F’s 
årsmøde. Naturligvis ville jeg have været glad, hvis jeg 
kunne berette både om store gerninger og fyldige planer, 
der stod over for virkeliggørelse, ligesom sektionsfor- 
mændene har kunnet det. Men det kan jeg ikke, hvad 
angår DHF. Det år, der er gået, siden vi holdt møde i 
Ebeltoft har alligevel været et arbejdsår for styrelsen, ikke 
mindst for sekretær og kasserer. Under ét må det karak
teriseres som et konsolideringens år. Jeg er nervøs for, at 
jeg ikke skal få nævnt og takket de forskellige, der i den 
forbindelse har stået os bi. Derfor vil jeg allerede nu næv
ne Ministeriet for kulturelle anliggender, Statens huma
nistiske Forskningsråd, SLF og mindelegatet for brygger 
J . C. Jacobsen. Nogle har givet penge, andre har været 
langmodige med at se resultater af tidligere givne penge. 
Vi kan lide den slags mennesker og institutioner og siger 
dem hjertelig tak.

Selv vil jeg takke de øvrige styrelsesmedlemmer for 
deres gode indsats. Navnlig føler jeg trang til at fremhæve 
det arbejde, sekretæren Dorrit Andersen og kassereren 
Chr. Petersen har nedlagt i bestræbelserne på at få de 
praktiske forhold til at fungere. Nævne må jeg også, at vi 
bestandig har kunnet hente gode råd hos min forgænger 
Vagn Skovgaard-Petersen.

Konsolidering kan være nødvendig af to grunde: enten 
fordi man er ved at køre i grøften, eller fordi man må 
forudse, at den fremtidige udvikling vil køre i grøften, 
hvis der ikke sker en stabilisering. I vort tilfælde er det 
mest det sidste, der har gjort sig gældende. Ganske vist 
var de sidste års regnskaber ikke opmuntrende; men var 
alt normalt dog heller ikke fortvivlende. Sidste år stod vi i 
realiteten, hvis vi ser bort fra boglageret, med et under
skud på næsten 240.000 kr. med bogtrykkerregninger i 
vente. Havde tiderne været normale kunne man nok ad 
åre have slidt det af, bl.a. ved en dristig og livlig udgiver
virksomhed.

En sådan virksomhed er tiderne imidlertid ikke til. 
Ganske vist kan der stadig sælges mange bøger; men I 
kender alle forlagenes aktuelle problemer (tænk på Gyl
dendals nedskæringer). Til dette kommer, at alle histori
ske udgiverselskaber er særlig hårdt ramt. Det hænger 
bl.a. sammen med, at der ikke mere kan sælges så mange 
bøger til universiteternes historiestuderendc, som man 
kunne tidligere. Studieordningerne er blevet ændret, stu
denterne har ikke så mange penge, og endelig er antallet 
af studerende næsten halveret. Den almindelige økono
miske stagnation kan naturligvis også mærkes hos alle 
andre, der beskæftiger sig med historisk arbejde.

På denne baggrund var der i bestyrelsen enighed om at 
slå bremserne i. Nye omkostningskrævende initiativer -
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og det er næsten alle initiativer — skulle vente, til vi havde 
svaret enhver sit.

Når kassereren forelægger regnskabet, vil han i detaljer 
komme ind på bestræbelserne. Allerede nu vil jeg dog 
pege på nogle momenter.

Først af alt afskafl'ede vi foreningens kontor, der til 
sidst kostede ca. 80.000 kr. om året. En undersøgelse 
viste nemlig dels, at det ikke var fuldt udnyttet, dels at en 
rationalisering af funktionerne kunne begrænse ar- 
bejdsbehovet. Vi klarede kontorarbejdet på den måde, at 
Rigsarkivet overtog dele af det. Her er det danske rigsar
kiv på linje med traditionen i de andre nordiske lande, 
hvor rigsarkiverne tilsvarende støtter historiske selskaber
-  og i øvrigt følges en gammel tradition i Rigsarkivet. Det 
er kontorfuldmægtig Magda Dalgård, der med stor entu
siasme og energi tager sig af bogsalget.

Dernæst foretog vi en hurtig realisation af billedvær
ket. Det gav os rent øjeblikkeligt en kapital på 52.000 kr., 
hvoraf vi har udbetalt amtssamfundene deres andel. En
delig gennemførte vi en række enkeltbesparelser. I vil nok 
også have bemærket, at dele af årsmødearrangementet i 
år er noget mere skrabet end sædvanligt.

Alt i alt er gælden indtil nu nedbragt til omkring 
85.000 kr. Den er ydermere omplaceret således, at vi ikke 
skylder trykkerierne penge. Derimod skylder vi penge til 
SLF. Det vil vi også meget hellere. Det rygte skulle nødig 
brede sig i trykkerikredse, at danske historikere er dårlige 
betalere. Det gør ikke noget, at SLF får det indtryk. Her 
må jeg ikke glemme at takke SLF for den værdifulde 
hjælp, der er ydet DHF. Også den vil kassereren komme 
nærmere ind på.

Så meget om pengesagerne.
I efteråret 1980 udsendtes et nyt oplag af Bjarne Stok

lunds efterspurgte håndbog Bondegård og byggeskik. Vi 
vil gerne takke håndbogsseriens redaktør Herluf Nielsen 
for hans mangeårige arbejde med publikationerne. Her
luf Nielsen er nu fratrådt, og arbejdet med de fremtidige 
udgivelser varetages herefter af D H F’s forretningsud
valg, særlig formand og sekretær.

Vort tidsskrift Fortid og Nutid kommer med en beun
dringsværdig præcision to gange om året, og vi må i høj 
grad påskønne redaktøren Claus Bjørns energiske arbej
de. Fortid og Nutid er et tidsskrift i stadig fremgang og er 
det eneste i landet, der dækker et bredt, kulturhistorisk 
felt. Vi håber, at det må udvikle sig sådan, at tidsskriftet 
efterhånden vil kunne udsendes 4 gange om året, således 
at det i endnu højere grad end nu kan bidrage til den 
aktuelle debat inden for vort arbejdsområde og bringe 
aktuelle bogomtaler.

Vedrørende planlagte udgivelser kan jeg nævne -  for
uden den allerede omtalte ekspansion for Fortid og Nutid
-  at håndbogen om den danske centraladministration før 
1848 formentlig kan udsendes til næste år. Forfatterne 
Frank Jørgensen og Morten W estrup -  begge fra Rigs
arkivet -  har delt arbejdet mellem sig og er så vidt, at de 
kun mangler at foretage den nødvendige koordination af 
deres bidrag. Bogen kan blive et enestående nyttigt hjæl
pemiddel, for en sådan oversigt er aldrig før blevet skre
vet. Forhåbentlig vil den kunne medvirke til at åbne det 
også for lokalhistorikeren så rige kildemateriale, der fin
des i centraladministrationens arkiver. Alt for ofte er lo

kalhistorikere standset ved lokaladministrationens arki
ver i landsarkiverne, bl.a. fordi den trykte brugervejled
ning til centraladministrationens arkiver var utilstrække
lig eller manglende.

Glædeligt er det også, at Verner Bruhn, Esbjerg, har 
afleveret manuskript til en vejledning for lokalhistorikere. 
Den skal vejlede i udarbejdelsen af manuskripter og også 
orientere om den tekniske side ved trykningen. Der er 
heri nedfældet Verner Bruhns erfaringer som lokalhisto
risk konsulent. Mange vil allerede have høstet gavn af 
dem gennem personlig kontakt og i hans foredrag.

På længere sigt vil vi gerne udbygge håndbogsserien 
med vejledninger i den nyere tids kildemateriale, f.eks. til 
industrialismens, andelsbevægelsens, arbejderbevægel
sens og andre folkelige bevægelsers historie. Det er i høj 
grad på disse felter, det fremtidige lokalhistoriske arbej
der kan sætte ind og derigennem formidle forståelsen for 
dagens samfund. Et arbejde med den nyere tid er allerede 
godt i gang mange steder, og DHF bør træde til med 
vejledning i form af oversigter over forskning og problem
stillinger og det praktiske i forbindelse med kildesøgnin- 
gen.

D H F’s største projekt i de senere år har været arbejdet 
med den nye udgave af Johan Hvidtfeldts klassiske værk 
Håndbog for danske lokalhistorikere. En bevilling fra 
Statens humanistiske Forskningsråd har gjort det muligt 
at sætte fuld kraft ind på afslutningen af dette arbejde. 
Der er tale om et helt nyt værk, der har arbejdstitlen 
Dansk kulturhistorisk Opslagsværk. Hovedvægten ligger 
på tiden 1500—1914, og mange begreber vil blive be
handlet for første gang. LTd over nyttige oversigtsartikler 
vil artiklerne i værket bringe litteratur- og kildehenvis
ninger, der i høj grad vil kunne blive vejledende for for
skerens videre arbejde. Forudbestillingernes antal nær
mer sig de 1550, et vidnesbyrd om hvor stort behovet er 
for dette værk. Redaktionsudvalgets formand Knud 
Prange og redaktøren Erik Alstrup gør et stort arbejde for 
at få værket færdig til udgivelse 1982. Værket kan købes 
til subskriptionsprisen 378 kr. i 1980-priser frem til 31. 
marts 1982. Det vil komme med som subskriptionstilbud 
i den nye bogbrochure. Desværre er denne ikke blevet 
færdig til årsmødet. Men vi håber, den bliver klar i løbet 
af september. Den vil indeholde gode, nedsatte tilbud 
både på skrifter og på Fortid og Nutid. De organisatio
ner, der er villige til at udsende brochuren til medlem
merne, bedes meddele antallet til sekretæren.

På denne opmuntrende baggrund er det trist, at jeg 
ligesom min forgænger skal skrifte, at løfterne vedrørende 
Dansk historisk Bibliografi endnu ikke kan indfries. I de 
udsendte meddelelser fra foreningen udtrykte vi den sikre 
forventning, at redaktøren nu ville aflevere det længe lo
vede manuskript til årene 1970-73. Dette er ikke sket. En 
ny redaktør er nu sat på afslutningen afårene 1974—79; 
men hele projektet og DH F’s eventuelle fremtidige til
knytning til det må nu tages op til fornyet forhandling 
med den anden udgiver Den danske historiske Forening.

Ét af DH F’s vigtige initiativer i de senere år har været 
nedsættelsen af koordinationsudvalget for lokalhistorie i 
undervisningen. I 1978 fik udvalget til opgave at følge de 
allerede etablerede arbejdsgrupper, og på en konference i 
Skive i april blev der gjort status over arbejdet. På konfe
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rencen var der enighed om at nedsætte et nyt udvalg 
bestående af repræsentanter for de tre historielærerfore
ninger, museerne, arkiverne og amtscentralerne. Samti
dig udtryktes der ønske om et præcist kommissorium til 
et sådant udvalg og fastlæggelsen af nogle rammer. Vi er 
indstillet på at fortsætte dette vigtige arbejde, og vil gerne 
have reaktioner fra forsamlingen på, hvorledes man kan 
tænke sig et sådant udvalgs arbejde.

Arbejdet med indsamlingen af de folkelige bevægelsers 
arkiver, der har haft DHF som medinitiativtager, har 
været en succes. Kort efter sidste årsmøde sluttede den 
store kampagne i Storstrøms amt, der med A. Strange 
Nielsen og Søren Ehlers havde dygtige koordinatorer, og 
som er afsluttet med en fyldig rapport. Mange steder 
arbejder man nu med indsamlingen af disse arkiver. I 
Vejle amt startes en kampagne i efteråret 1981. Både 
Vejle amtskommune og SHF støtter projektet, som DHF 
har givet sin anbefaling. Også i andre regioner er der 
planer om at starte tilsvarende organiserede indsamlin- 
ger.

Allerede i omtalen afåre ts aktiviteter har jeg også væ
ret inde på en del af det, vi vil søge at arbejde videre med.

Mest påtrængende ligger der et par praktiske forhold. 
Næste årsmøde skal være på Askov i hundredåret for 
andelsbevægelsens start. Vi modtager gerne forslag om 
placeringen af årsmødet 1983. Endelig er det ikke for 
tidligt at tænke på, at DHF har 75-års jubilæum i 1984. 
Hvordan skal dette fejres?

Lad mig så gøre et spring!
En af de ting inden for historien, mit fag, der har glæ

det mig mest i de seneste år, er den livlige kursus- og 
seminarvirksomhed, SLA og SLF udfolder. Det er op
muntrende, at den er sat i gang, og det er glædeligt, at så 
mange slutter op om den.

Selv om der var en del, der sidste år reagerede imod 
det, da jeg talte om nødvendigheden af en vis professio
nalisme blandt amatører. Så er disse kurser alligevel et 
udtryk for, at mange erkender denne nødvendighed.

Kurserne og seminarerne henvender sig naturligvis 
først og fremmest til de personer, der er organisatorisk 
aktive i arkiverne — de lokalhistoriske samlinger — og i de 
historiske samfund. Det er de folk, der danner grundlaget 
for det, jeg nu vil komme ind på.

Flere gange tidligere har jeg talt for et nybrud i den 
lokale historiske aktivitet. Første gang var vistnok på 
D H F’s årsmøde i Frederikshavn 1967. Her var jeg bl.a. 
inde på, at der blev skrevet for lidt om byernes historie i 
nyere tid, og på, at der var for få amatører, der kom i 
gang med egentlig lokalhistorisk forfattervirksomhed. 
Det var også det, jeg var inde på i Ebeltoft.

En væsentlig grund til dette er, at for mange ikke ved, 
hvordan de skal gribe det an. De har det i sig, har lysten 
og har de almene forudsætninger, men går i stå over for 
den store og uvante opgave. Vi må desværre også erken
de, at en hel del af de fa, der når målet, ikke gør det med 
tilfredsstillende resultat.

På denne baggrund er det min opfattelse, at DHF i 
samarbejde med alle tre sektioner må tage et egentligt 
uddannelsesprogram op. Det er rigtigt og nødvendigt, at 
der skal komme artikler og håndbøger, som oplyser om 
mange enkeltproblemer, men kun en systematisk under

visning kan føre til målet, og det kan næppe klares rent 
lokalt.

Det jeg ser for mig som det centrale er følgende, når det 
gælder undervisningens indhold:

1. En udvidet almen baggrund, navnlig i den nyeste 
økonomiske, sociale og administrative historie.

2. Indsigt i almindelig dansk byhistorie.
3. En viden om, hvordan man teknisk forsker historie.
4. Hvordan man skriver om den.

De næste problemer er, hvordan man kan gennemføre en 
sådan undervisning. Her tænker jeg mig en kombination
af:

1. Undervisning efter fritidsloven.
2. Korrespondanceundervisning.
3. Opholdskurser.

Den lokale undervisning efter fritidsloven skulle være ba
seret dels på lokale lærerkræfter, dels på »rejselærere«. 
Enkelte dele af undervisningen vil kræve opgaveskriv
ning, og her kommer korrespondanceundervisningen. 
Hvad angår opholdskurserne, da vil de være nødvendige, 
bl.a. når de kræver en fyldig orientering om, hvad f.eks. 
de store arkiver rummer.

En uddannelse efter disse retningslinier vil skabe kva
lificerede lokalhistorikere med lyst til at gå ind i et litte
rært skabende arbejde og med muligheder for frugtbart 
at udnytte de værdifulde lokale samlinger, der opbygges i 
disse år.

Sagen og problemerne har i går været drøftet i besty
relsen. Her var vi enige om at nedsætte et uddannel
sesudvalg. Her er nemlig mange problemer i sagen. Be
styrelsen vil udpege nogle medlemmer af udvalget. Kan 
forsamlingen her pege på emner til udvalget vil det være 
godt. Bestyrelsen vil derefter snart gøre sit valg, så ud
valget får en rimelig størrelse og sammensætning.

Dette var bestyrelsens beretning, som nu er til debat. 
Jeg vil slutte med at understrege, at naturligvis er hele 
beretningen til debat. Særlig føler vi dog behov for at fa 
forslag om nye udgivelser, nye opgaver for undervis
ningsudvalget, jubilæumsaktiviteter og uddannelsesud
valg.

I tilknytning til formandens beretning havde flere ordet. 
Vagn Skovgaard-Petersen udtrykte sin beundring for den 
økonomiske konsolidering, den nye styrelse havde gen
nemført i det forløbne år. Desuden anbefalede han, at 
DHF fortsatte arbejdet med lokalhistorie i undervisnin
gen. En fortegnelse over alt eksisterende materiale til un
dervisningsbrug burde tilvejebringes. Derefter orientere
de Svend Gissel om arbejdet med lokalbibliografierne. 
Længst fremme var arbejdet på Fyn. Torben Skov anke
de over, at Billedværket var blevet solgt til et køben
havnsk stormagasin. Vagn Dybdahl svarede, at værket i 
flere år havde været forsøgt realiseret, da det efterhånden 
var blevet næsten usælgeligt inden for vor egen kreds. Det 
tilbud, DHF havde fået fra Magasin, havde været langt 
det bedste. Ole Sørensen fra Dansk Historielærerforening 
fortalte, at de tre historielærerforeninger ville støtte det
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fortsatte arbejde med lokalhistorie i undervisningen. Han 
ville gerne være med til at udarbejde kommissorium for 
et nyt udvalg. Endelig aflagde Knud Prange følgende 
beretning om Lokalhistorisk Afdelings arbejde:

Der er netop i disse dage udkommet to bøger, hvortil 
instituttet har haft lejlighed til at yde bidrag. Den em- 
hedder »Nye strømninger i dansk lokalhistorie« og er 
udsendt af foreningen Historia ved Aarhus Universitet. 9 
historikere og etnologer (bl.a. Fortid og Nutids redaktør 
og den lokalhistoriske konsulent) behandler en række for
skellige emner, og jeg er blevet bedt om at skildre den 
retning i engelsk lokalhistorie, som kaldes Leicester-sko- 
len.

Den anden bog hedder »By og Bygd, Stad og Omland« 
og det er rapporten fra det seneste af de seminarer i 
lokalhistorie, som de 4 nordiske institutter arrangerer i 
fællesskab. Her er der 5 danske bidrag, hvoraf instituttets 
daværende studentermedarbejder Luise Skak-Nielsen ta
ger sig af de kulturelle forbindelser mellem land og by, 
mens jeg selv behandler flytningernes, dvs. den geografi
ske mobilitets, betydning. Bogen kan købes på instituttet 
for 30 kr. + moms og porto.

Disse to exempler er nok på flere måder karakteristiske 
for instituttets arbejde, både mht. form og indhold. Yi 
sætter selv undersøgelser i gang, vi arbejder gerne sam
men med andre, og vi er glade for at få opfordringer 
udefra. Og interessefeltet er bredt, det strækker sig lige 
fra konkrete, lokale undersøgelser til arbejdet med lokal
historiens metode og teori. Vi har i vinter udsendt en 
duplikeret beretning om arbejdet de sidste 5 år. Selv om 
den er meget summarisk, fylder den dog 18 sider. Der 
kunne derfor være meget at fortælle, men jeg vil ind
skrænke mig til 3 punkter, der kan vise noget om interes
sen for lokalhistorie i dag.

I nogle år har jeg været knyttet til Danmarks Biblio
teksskole som censor ved examen i lokalhistorie. I den 
forbindelse læser jeg de hovedopgaver (ofte på adskillige 
hundrede sider), som de studerende skriver. Emnerne er 
meget forskellige: udarbejdelse af registre, drøftelser af 
lokalhistorisk arkivarbejde, arbejdet i lokale foreninger 
og meget andet. Ofte har den studerende indsamlet eller 
registreret et materiale, som kunne være af værdi for 
mange andre. Lad mig som exempel nævne et par af 
forårets opgaver: Foreninger i Frederikssund 1858-96, 
register til Lolland-Falsters årbog 1961-80, Sygekassear
kivalier i No, Roskilde og Søllerød og Idrætsarkivalier i 
Københavnsområdet. Disse opgaver kan i reglen lånes 
via det lokale bibliotek, og Biblioteksskolen udsender 
hvert år et bind med referater af opgaverne.

Mon ikke lokalhistorie virkelig er ved at vinde indpas i 
skolen? Sidste efterår fik vi en opfordring fra Pædagogisk 
Central i Høje Tåstrup om at arrangere et 12-timers kur
sus for lærere om lokalhistorie i folkeskolen. Det krævede 
et ganske stort forarbejde, for en del af undervisningen 
skulle nemlig foregå som gruppearbejde baseret på origi
nale kilder -  der jo først måtte findes frem og bearbjdes. 
Herved fik jeg en tydelig demonstration af det problem, 
som vel er den største vanskelighed ved at placere lokal
historie i undervisningen. Nemlig at man mangler kon
krete og lettilgængelige kilder, som eleverne kan arbejde 
med. Her er et område, hvor de lokalhistoriske arkiver og

foreninger vil kunne yde en meget værdifuld indsats. For 
kun et par dage siden fik jeg tilsendt et undervisnings
materiale som Kamma Vanning har lavet om Fredericia i 
1795. Det ser ualmindelig lovende ud, tilsvarende vil 
kunne laves fra næsten alle egne af landet -  og det fortje
ner at efterlignes.

Man taler ofte om hvem der skriver i de amtshistoriske 
årbøger, hvad de skriver om, og hvem der læser artikler
ne. Det har dog været småt med konkrete undersøgelser, 
men nu har en af instituttets studentermedarbejdere, 
Klaus Egebcrg, lavet en analyse af 3 amtssamfund 
(Aarhus, Randers og Østjysk Hjemstavn), som han føl
ger fra deres start til 1977. Netop fordi de 3 foreninger er 
meget forskellige, er en sammenligning fristende, og un
dersøgelsens resultater vil sikkert have gyldighed for de 
fleste amtssamfund i Danmark. Instituttet er derfor gået i 
gang med at søge penge til en udgivelse af det meget 
spændende og velskrevne manuskript. Den pågældende 
medarbejder ville iøvrigt være selvskrevet til at foretage 
den undersøgelse af dansk lokalhistorisk arbejde i det 20. 
århundrede, som vi har så stærk brug for. Men til jul er 
han færdig med sine studier, og så har instituttet ikke 
længere råd til at aflønne ham.

A propos penge, så skal jeg vel til sidst nævne, at In
stituttets bevillinger i kroner og ører er næsten som i 
1976, skønt priserne vel er steget ca. 50% siden da. Belø
bet til studentermedhjælp falder stadig, og det betyder at 
der ikke er medhjælp på instituttet én fuld arbejdsdag pr. 
uge. Kontorpersonale findes selvfølgelig stadig ikke, og 
rejsekontoen, der i 1970 var på 3.000 kr. om året er nu 
nede på 2.860 kr. Det er ikke instituttets skyld at stats
gælden er voxende!

Herefter godkendtes formandens beretning.

3. Forelæggelse a f  revideret regnskab
Kassereren Chr. Petersen orienterede om, at styrelsen 
havde brugt et andet revisorfirma end det, der var valgt 
på sidste repræsentantmøde. Det var nødvendigt, at revi
sionsfirmaet og kassereren var i nærheden af hinanden. 
Revisorskiftet godkendtes. Derefter gennemgik Chr. Pe
tersen regnskabet, der godkendtes. Jens Ole Lefevre op
fordrede SLF og de implicerede amtshistoriske samfund 
til at eftergive DHF gælden for billedværket.

4. Fastsættelse a f  kontingent
Vagn Dybdahl foreslog, at de direkte medlemmers kon
tingent skulle være uændret 200 kr., og at hver af sektio
nerne skulle betale 12.000. Forslaget blev vedtaget.

5. Behandling a f  indkomne forslag  
Der var ingen forslag indkommet.

6. Valg a f  form and og kasserer
Vagn Dybdahl og Chr. Petersen genvalgtes.

7. Valg a f  to medlemmer til styrelsen samt to suppleanter 
Claus Bjørn og Dorrit Andersen genvalgtes til styrelsen. 
Det samme gjorde suppleanterne Søren Ehlers og S. Ma- 
nøe Hansen.
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8. Valg a f  revisor og revisorsuppleant
Peter Kr. Iversen genvalgtes som revisor og Helle Linde 
som suppleant.

9. Eventuelt
Svend Gissel gav en orientering om det igangværende 
bibliotekshistoriske arbejde. Aage Lauritsen beklagede, 
at så få årsmødedeltagere deltog i udflugten. Han øn
skede højskolesangbogen brugt ved årsmøderne og fore
slog endelig et årsmøde i Slesvig eller i Blekinge. Gudrun 
Pedersen ankede over det uforståelige sprog i mange hi
storiske publikationer. -  Til slut takkede Vagn Dybdahl 
de lokale kræfter, der havde bistået ved årsmødearran- 
gementet, særlig Henning Bender og Nina Sode fra Lo
kalhistorisk Arkiv samt Vendsyssel historiske Museum, 
der havde påtaget sig at arrangere udflugten.

Om aftenen var der festmiddag på Hotel Hvide Hus. 
Her bragte rådmand Kaj Kjær en hilsen fra Aalborg 
kommune, og Vagn Dybdahl holdt en afskedstale for 
kontorchef E. Thrane, Kulturministeriet, som for sidste 
gang deltog i et årsmøde som ministeriets repræsentant,

da hans pensionering var nært forestående. Kontorchef 
Thrane kvitterede med m unter takketale og lovede, at 
han ville deltage i fremtidige årsmøder i andre egenska
ber.

Den 30. august havde Vendsyssel historiske Museum 
ved Palle Friis, Niels Bendsen, Per Lysdahl og Mogens 
Thøgersen arrangeret en vellykket heldagsudllugt, der 
begunstigedes af smukt vejr. Først var deltagerne på 
Lindholm Høje, hvor Erik Johansen fra Aalborg histori
ske Museum viste rundt. Derefter gik turen gennem ka
rakteristiske og naturskønne landskaber i Vendsyssel. 
Deltagerne var ved Rubjerg Knude og så her bl.a. udstil
lingen om sand og sandflugt. Derefter gik turen over 
Hirtshals med den store Fiskerihavn til Tornby Strand, 
hvor der var frokost på Munks hotel. Samtidig var der 
lejlighed til at se en udstiling om skudehandel og bjær
gelav. Om eftermiddagen kørte man ad små veje gennem 
det indre Vendsyssel, hvor der var ophold ved voldstedet 
Asdal. Det godt planlagte arrangement sluttede præcist, 
således at ingen kom for sent til toget i Ålborg.

Dorrit Andersen
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Regnskab for året 1980

1. RESULTATOPGØRELSE FOR TID EN  1/1-31/12 1980

Spec. kr. kr. kr.
Kontingenter,

Sammenslutningen af lokalhistoriske Arkiver ................................... 8.000
Sammenslutningen af lokalhistoriske Foreninger..............................  1 1.883
Dansk Kulturhistorisk M useum sforening...........................................  8.000
A n d re ............................................................................................................  8.825 36.708

1 Tilskud til foreningen ..................................................................................  16.111
Andel i Danmark, Historisk B illedbog ....................................................  36.039

88.858

L ø n n in g e r........................................................................................................  56.214
Omkostninger,

forsikringer .................................................................................................  441
honorarer...................................................................................................... 4.500
kontoromkostninger, K øbenhavn ..........................................................  5.350
porto ............................................................................................................  3.717
revision og regnskabsmæssig assistance .............................................  8.250
repræsentation og gaver .......................................................................... 5.109
telefon ..........................................................................................................  2.008
udgifter vedr. u d v a lg ................................................................................  2.201
årsmødet 1980 ...........................................................................................  7.304
møder og rejser i ø v rig t............................................................................ 4.757
Statens Forskningsråd .............................................................................. 1.728
d iv e rse ..........................................................................................................  31 45.396 101.610

12.752
2 Fortid og Nutid .............................................................................................  5.859
3 Salg af b ø g er.................................................................................................... 36.749
4 Årsbibliografien .............................................................................................  16.413 59.021

46.269

Renter,
udgifter ........................................................................................................  4.607
-  indtægter .................................................................................................  998 3.609

O V E R S K U D .................................................................................................  42.660
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2. BALANCE PR. 31. DECEMBER 1980

Aktiver kr. kr. kr. 

Likvide midler,
postgiroindestående nr. 5 08 62 64 ................................................................. 3.209
Provinsbanken i Randers, konto nr. 4069572 .............................................  8 3.217

Likvide midler vedr. tilskud, reserveret til særlige formål,
Provinsbanken i Randers,

konto nr. 4069580 (Danske Seglmærker) ...............................................  5.788
konto nr. 1056788 (Årsbibliografien) ......................................................  4.107
konto nr. 5101465 (Håndbog for lokalhistorikere) ..............................  1 9.896

Tilgode K ulturm inisteriet....................................................................................  10.000
Diverse tilgodehavende......................................................................................... 15.396
Boglager, nedskrevet værdi -  30% ...................................................................  123.322
Mellemregning med Fællesekspeditionen........................................................  5.832
Depositum Fællesekspeditionen.........................................................................  1.000
Forudbetalt Rigsbibliotekarem bedet................................................................. 8.000
Statens Forskningsråd ........................................................................................... 4.140
Årsbibliografien,

afholdte udg ifte r.................................................................................................  18.060
Håndbog for danske lokalhistorikere,

afholdte udg ifter.................................................................................................  158.486
-  indgået,

Kulturministeriet (tilskud) .........................................................................  40.000
Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse (tilskud) ..................................... 15.000
Carlsberg Mindelegat (garantikapital) .................................................... 100.000
re n te r ................................................................................................................  867 155.867 2.619 

201.482

545



G xld  og egenkapital kr. kr.

Skyldig m o m s......................................................................................................................................  15.395
Skyldige feriepenge ...........................................................................................................................  5.580
Skyldige om kostninger.......................................................................................................................  30.801
Skyldig trykning og bogkøb ............................................................................................................  33.098
Provinsbanken i Randers,

kassekredit nr. 2007574 ................................................................................................................. 9.644
Lån, Sammenslutningen af lokalhistoriske F oren inger............................................................. ' 50.000
Danske personnavne i nyere tid,

Carlsen-Langes legat ( tilsk u d ).................................................................................................... 7.000
Gæld vedr. Danmark, Flistorisk B illedbog..................................................................................  72.078

223.596
Kapital, (negativ),

saldo pr. 1/1 1980 .........................................................................................................................  64.774
-  overskud iflg. resultatopgørelse...............................................................................................  42.660 22.114

201.482

Det kan oplyses, at alle aktiver og gældsforpligtelser samt alle indtægter og udgifter er medtaget i årsregnskabet. 

Randers, den 1/6 1981.

Chr. Petersen, kasserer
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3. SPEC IFIK A TIO N ER  T IL  RESULTATOPGØRELSEN

1 Tilskud til foreningen: kr. kr.

Dansk Historisk Fællesfond ...................................................................................................  1.875
Kulturministeriet, tidsskrifter og selskaber.........................................................................  35.000
-  overført til Håndbog for danske lokalhistorikere ..........................................................  25.000 10.000

Dan danske historiske forening ............................................................................................. 4.236

16.111

2 Fortid og Nutid:
Salg ............................................................................................................................................... 153.890
Tilskud Forskningsrådet..........................................................................................................  20.000
Tilskud K ulturm inisteriet........................................................................................................ 25.000

198.890
T ry k n in g ......................................................................................................................................  144.586
Forfatterhonorarer..................................................................................................................... 12.450
Adm inistrationsomkostninger.................................................................................................  8.215
Reklam e........................................................................................................................................  909
Forsendelse.................................................................................................................................. 14.862
Renter ..........................................................................................................................................  12.009 193.031

O V E R S K U D .............................................................................................................................  5.859

3 Salg a f  bøger:
Salg af egne bøger ..................................................................................................................... 67.999
Salg af Danmark Historisk B illedbog ..................................................................................  6.634
K om m issionssalg....................................................................................................................... 18.750

93.383
Adm inistrationsomkostninger.................................................................................................  0
Fællesekspedition....................................................................................................................... 9.788
L ø n n in g e r.................................................................................................................................... 4.214
Forsendelsesomkostninger........................................................................................................ 6.351
Reklam e........................................................................................................................................  ] ] 2
Køb af kommissionsbøger incl. Bondegård og byggeskik................................................ 42.013
Boglager pr. 1. januar 1980 ...................................................................................................  117.478

179.956
Boglager pr. 31. december 1980 ............................................................................................. 123.322 56.634

O V E R S K U D .............................................................................................................................. 36.749
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Årsbibliografien:
Salgsindtægt 1978 ..................................................................................................................... 710
Salgsindtægt 1979 ..................................................................................................................... 802
Salgsindtægt 1980 ..................................................................................................................... 448
Renter ..........................................................................................................................................  590
Tilskud fra Forskningssekretariatet,

1977/78 ....................................................................................................................................  6.300
1978   19.209
1979   59.627
1980   4.140 89.276

91.826
Afholdte udgifter ....................................................................................................................... 75.413

16.413
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